

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 8 KWIETNIA 1942r.

/ Poranny. /

Dotyczące Polski.

GENERAL ELECTRIC, po angielsku, 7. IV. godz. 15.15.

W sierpniu ub. roku po podpisaniu układu polsko-rosyjskiego, zwolniony został z więzienia polski bohater narodowy generał Władysław Anders, oficer który walczył w czterech wojnach. Obszernie pisze o gen. Andersie znana korespondentka amerykańska Miss Hobbs, po swym powrocie z Rosji. Na piersiach Generała widnieją trzy szeregi odznaczeń, a wśród nich dostateczną liczbę można naszytych osiem gwiazdek, z których każda oznacza odniesioną ranę. Gen. Anders zwolniony został po 18-ty miesięcznym pobycie w więzieniu, zaś dziś jego osiągnięcia podkreślają eksperci całego świata. Osiągnięcia te możliwe były dzięki osobistym cechom gen. Andersa: odwadze, wielkiej wiedzy wojennej, cierpliwości, pracowitości itd. Gen. Anders jest najbardziej romantyczną postacią obecnej wojny. Kwatera jego znajduje się w Buzuluk, dokąd ściągają tysiące obywateli polskich, zwolnionych przez Sowiety. Ogólna liczba Polaków w Rosji oceniana jest przez Ambasadę Polską na półtora miliona, zaś przez niektóre inne źródła nawet na 2 miliony.

Swą pierwszą kampanię rozpoczął gen. Anders w szeregach armii rosyjskiej z początkiem poprzedniej wojny światowej, jako porucznik rezerwy. Później odznaczył się jako dowódca oddziału partyzantów. Zaskłynął On z tego, że wziął do niewoli jednego generała. Z armii rosyjskiej wyszedł gen. Anders w wieku lat 26 w stopniu porucznika. W 1917 r. wstąpił On do pierwszego oddziału wojsk polskich jaki został sformowany w Rosji, później zaś brał udział w akcji organizacji podziemnej i wypędzeniu Niemców z Polski. W 1918 r. gen. Anders walczył przeciwko Niemcom, a później przeciw bolszewikom. Po wojnie udaje się On na studia do Francji.

W 1939 r. gen. Anders na czele jednej z armii polskich walczył przez 3 tygodnie z Niemcami i w końcu cofną się ze swym wojskiem do Sambora. W czasie tej kampanii był on trzykrotnie ranny. Wkrótce po wkroczeniu wojsk sowieckich gen. Anders został aresztowany. Dziś Rosjanie są pod wielkim wrażeniem Jego osoby i każde Jego słowo jest dla nich miarodajne. Gen. Anders nie jest antysemitą: przyjmuje On do wojska każdego Żyda zdolnego do noszenia broni.

Już wkrótce po swym zwolnieniu gen. Anders stał na czele sformowanej przez siebie dywizji liczącej 16.000 ludzi. Zarządził On wówczas rewię. Jak sam opowiadał, za ledwo jeden na 10-ciu żołnierzy miał buty, zaś jeden na 20-tu, płaszcz, lecz wszyscy mieli postawę najlepszych oddziałów gwardii. Dziś, armia polska w oświatach, liczy 50 tys. ludzi, zaś z łatwością mogłaby liczyć 150 tysięcy, gdyby było dla niej dostateczne wyposażenie. W Brytania dostarczyła mundurów dla 100 tysięcy ludzi, zaś Rosjanie wyekwipowali jedną dywizję.

Przełmienie polski Gen. Sikorski wyjechał niedawno z Waszyngtonu, po odbyciu szeregu rozmów z Prezydentem i innymi miarodajnymi czynnikami, dzięki którym zapewnione zostały dostawy amerykańskie dla armii polskiej w Rosji.

Uwaga: Audycja powyższa nadana została w cyklu audycji dla wojsk Stanów zagranicą. W cyklu tym omawiane są dość często postaci wybitnych wojskowych amerykańskich oraz innych sprzymierzonych.

ZEESEN po rosyjsku, 6. IV. godz. 17.15.

Donoszą z Berna, że do Teheranu przybyła z Sowietów grupa dzieci polskich wysłanych na interwencję Międzynarodowego Czerwonego Krzyża. Dzieci te deportowane były przez Rosjan po zajęciu Polski w 1939 r. Z półtora miliona Polaków wywiezionych do Rosji, pozostała za ledwo jedna trzecia. Z wysłanych 1736 dzieci przybyło za ledwo 501; reszta zginęła w drodze z zimna i chorób oraz wskutek zupełnego braku warunków higienicznych, opał i normalnego odżywiania.

MOSKWA po rosyjsku, 6. IV. godz. 1.00.

Epidemia tyfusu szerzy się w krajach okupowanych. We wszystkich większych miastach Polski wprowadzono przymusowe szczepienia przeciwtyfusowe.

"Dotyczące Polski" - patrz także część II. Moskwa po rosyjsku, 5.IV.godz.12.00.i 6.IV.godz.9.00.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

NEW YORK NBC, po angielsku, 7.IV.godz.15.45.

Przywódcy hinduscy, którzy odbyli dziś Konferencję z płk. Johnsonem, zabiegają o uzyskanie poparcia Prez. Roosevelta, dla swych postulatów. Celem Prezydenta jest doprowadzenie do pełnego wysiłku wojennego ze strony Indyj.

Zdaniem obserwatorów Waszyngtońskich, Japończycy usiłują zakończyć kampanię na Filipinach, przed nadejściem pory deszczowej, która rozpocznie się wkrótce, zarówno tam, jak i w Burmie. Ci sami obserwatorzy stwierdzają, że ekspansja japońska okazuje wyraźne cechy wyczerpywania się.

Donoszą z Berna, iż ostatnio miały miejsce rozruchy w zakładach Skody w Pilźnie, podczas których zabitych zostało 17 robotników.

W ogłoszonych przez Międzynarodowe Biuro Pracy, ilościę nieszczęśliwych wypadków w przemyśle niemieckim wzrosła w okresie od 1932r. - 1938r. o 50%; a mianowicie z 5,86, na 8,59%. Stan obecny jest jeszcze bardziej alarmujący i prasa niemiecka nie ukrywa ogromnego spadku wydajności robotnika w Niemczech.

NYT donosi ze Sztokholmu, że wg. wiadomości nieoficjalnych, angielskie oddziały Commandos ubiegłej niedzieli dokonały nowego ataku na Narwik.

MOSKWA po rosyjsku, 5.IV.godz.12.00.

Prawda: Dzieje nasze są dla naszego ludu źródłem natchnienia i wiary. Mówiąc o wielkim dziedzictwie duchowym, odziedziczonym przez bolszewików, Lenin powiedział, że bolszewicy nie traktują go jako zbiorowisko starych papierów, lecz jak arsenał broni, z której się korzysta gdy zajdzie potrzeba.

Walka ludów słowiańskich przeciw najeźdźcom niemieckim toczy się już przeszło 1000 lat. W tych odległych czasach "rycerze" niemieccy szukając łatwego łupu, zajęli tereny od wschód od Wisły. Według Marksa ziemie te zamieszkały były przez Estów, Liwów, czyli Łatów, Kurów, Litwinów i Pruśaków. Z wyjątkiem Estów, którzy byli pochodzenia mongolskiego, wszystkie te plemiona były słowiańskimi.

Później, hordy niemieckie napadły na ziemie leżące wokół Pskowa i Nowogrodu. Wykorzystując sdradę niektórych bojarów, Niemcy zajęli Izborsk, i rozpoczęli oblężenie Pskowa. W tych ciężkich czasach, Rosjanie zjednoczyli się pod wodzą Aleksandra Newskiego i w 1242 r. rozbili najeźdźców niemieckich. Marks, który pilnie studiował historię Rosji twierdzi, iż rok 1242, jest datą, w której "kajdacy zostali ostatecznie wyrzuceni poza granice Rosji!"

Wielokrotnie później Niemcy usiłowali ujarzmić narody słowiańskie krajów bałtyckich, Rosję, Białorusi i Ukrainę. 15 lipca 1410, w bitwie pod Grunwaldem ponieśli tak miążdzącą klęskę, że Zakon Krzyżowy nie mógł już podejmować nowych wypraw na wschodzie. Faszyci zdają się zapominać lekcję z tych dziejów płynących.

6.IV.godz.9.00.- Prawda: "Słowianie! Naprzód, na świętą wojnę Ludów! Kongres wszechsłowiański wezwał wszystkich Słowian do chwycenia za broń, przeciw najgorszemu wrogowi ludów słowiańskich, faszyzmowi niemieckiemu. Wezwanie to usłyszano w o wszystkich częściach świata. Słowianie mają wszelkie powody do dumy ze swego dziedzictwa narodowego, ze swej wspaniałej cywilizacji. Wielki naród rosyjski dał światu nieśmiertelnych Lenina, Łachanowa, Sierżenowa, Pawłowa, Hiszurina, Czernyszewskiego, Bielińskiego, Puszkina, Tołstoję, Czajkowskiego, Rępinę, Surikowa i wielu innych. Naród Polski słusznie chlubi się nazwiskami Kopernika, Curie-Skłodowskiej, Chopina, Mickiewicza, Kościuszki, Jarosława Dąbrowskiego i innych. Naród czeski wydał takich ludzi jak Jan Hus, Jan Želazný, Wroclak, Smetana i Jan Amos Komenskí. Kultura słowiańska istniała przez wieki i przez wieki będzie istnieć. W tej wielkiej walce nikt nie może zostać biernym. Tylko w o czas, gdy wróg śmiertelny Słowian zostanie wytopiony, będą mogły ludy słowiańskie swobodnie oddychać."

6.IV.godz.14.00.- Prezydium R.N. RSFSR mianowało komisarzem przemysłu włókienniczego, Babaszkina, zwalniając z tego stanowiska Mikina.

ANKARA po turecku, 6.IV.godz.18.30.

W Waszyngtonie uważają za wykluczony atak japoński na Rosję, o ile

armie sowieckie nie zostaną uprzednio rozbite.

Były ambasador japoński w Rosji Tatekawa przybył do Hsingking /Mandżuko/. Odmówił on wszelkiej wypowiedzi na temat sytuacji politycznej, oświadczając tylko dziennikarzom, że warunki życia w Rosji są tak złe, że żaden Anglik, ani Amerykanin nie wytrzymałby ich dłużej niż przez tydzień.

TOKIO po angielsku, 6. IV godz. 21.00.

Premier Tojo ogłosił oświadczenie, w którym sformułował postawę Japonii wobec Indyj i narodów hinduskich, podkreślając, że o ile Indie pozostaną nadal pod wojskową kontrolą Anglików - będą musiały niestety, silniej ucierpieć, w związku z likwidowaniem znajdujących się tam wojsk brytyjskich. Zdaniem Tojo, Hindusi mają obecnie złotą okazję, by uzyskać dla siebie wolność i zlikwidować wpływy brytyjskie w Indiach.

ZEESEN po niemiecku, 6. IV. godz. 23.00.

Niespodziewane lądowanie Japończyków w Akyab, zapewniło im bazy operacyjne wysunięte daleko na północ w Zatoce Bengalskiej.

RZYM po włosku, 6. IV. godz. 20.20.

W Tokio oficjalnie zdementowano ogłoszoną przez Anglosasów i Chińczyków wiadomość o lądowaniu Japończyków w Akyab. Z wojskowego punktu widzenia, operacja taka byłaby niepotrzebna. Wiadomość ta została wymyślona przez komełianta Crippsa, by wyrzucić wrażenie na przywódcach Indyj.

6. IV. godz. 17.00. - Rząd Siamu mianuje wkrótce swego przedstawiciela przy Watykanie.

III.

O g ó l n e .

LUXEMBURG po niemiecku, 6. IV. godz. 12.30.

O skuteczności nalotu japońskiego na Ceylon, świadczy fakt, że tamtejszy brytyjski dowódca naczelny musiał wygłosić przemówienie przez radio, wzywając ludność do spokoju. Nalot zaskoczył Anglików zupełnie niespodziewanie.

Godz. 17.00. - Dziennik Szanghajski Naoń, podkreśla, że w następstwie poczynił przegniłego ustroju rooseveltowskiego w Ameryce jest 10 milionów bezrobotnych.

Godz. 20.00. - Hitler przyjął w swej kwaterze głównej szefa sztabu armii rumuńskiej gen. Steflea.

CALAIS po angielsku, 6. IV. godz. 16.30.

W marcu zatopiono 646.900 ton statków nieprzyjacielskich.

Godz. 21.30. - Rzecznik japoński oświadczył, że kopalnie nafty na Jawie wcale nie są tak bardzo zniszczone, jak obawiano się na początku, i już w tym roku z samego Bornéo brytyjskiego wydobędzie się więcej nafty, niż zamierzano wydobyć w całej południowo wschodniej Azji, przed wybuchem wojny.

LAHTI po szwedzku, 6. IV. godz. 11.40.

Niszi-Niszi donosi, że saperzy japońscy naprawili zniszczone przez Holendrów rurociągi na Jawie.

MOSKWA po rosyjsku, 6. IV.

Godz. 13.00. - Donoszą z Astrachania, że ujście Wołgi wolne jest już od lodów i żegluga została uruchomiona.

Godz. 21.30. - Jedna z fabryk pod Moskwą naprawia wielkie ilości rowerów porzuconych przez Niemców. Rowerzy są pochodzenia belgijskiego, polskiego, duńskiego, francuskiego, szwedzkiego i czeskiego.

Mołotow przyjął dzisiaj nowego ambasadora japońskiego w ZSRR, Sato.

Godz. 22.00. - Wielki piec Nr. 3 w Magnitogorsku, przekroczył normę produkcji wyznaczoną na marzec, przy czym zaoszczędził ponad 5.000 ton surówki i zmniejszył zużycie koksu. W kopalniach suchańskich jeden z górników Martynienko, wyprodukował trzy dni temu 148.000 węgla, przekraczając kwotę o 700 %.

MOSKWA po węgiersku, 6. IV. godz. 13.45.

Wezwanie do kobiet węgierskich, by podjęły walkę z tymi, którzy są sprawcami głodu na Węgrzech.

ROZGŁOSNIĘ AMERYKAŃSKIE: depesze-

- Kontradmiral Yarnell, przemawiając w San Francisco przez radio do Chińczyków, dał wyraz przekonaniu, że Korea otrzyma niepodległość, Mandżuria i Formoza powrócą do Chin, gdyż mają 95 % ludności chińskiej, zaś Indie i Burma staną się niezawisłe.

- Nehru oświadczył korespondentowi INS, że Indie życzą sobie by ministrem obrony został Hindus, i że hinduscy przywódcy polityczni pragną zwerbować olbrzymią ilość milicji oraz wysłowić wojska dla walk partyzanckich.

Korespondenci:

VaHurd, Boston: Dopiero po pūszczeniu w obieg nowej emisji banknotów 20 lejowych w Rumunii, stwierdzono, że wszystkie banknoty mają stempel tuszowy, z różnymi hasłami antyniemieckimi, jak np: " Pokoju z Sowietami!", " Precz z Antonescu i Hitlerem!", " Chcemy Siedmiogrodu!", " Precz z Niemcami!" itd.

E. Chorlian, Kair: Uwaga wszystkich jest skupiona na obrenie Malty gdzie rozpoczął się piąty tydzień nalotów zarządzonych przez Kesselringa, który jest tym, który w swoim czasie nakazał zniszczenie Warszawy i Belgradu. Gdy Włochy weszły do wojny, obrona Malty składała się z 3 samolotów typu Gladiator. Dziś jest zupełnie inaczej, jednakże ludność Malty musi spędzać pod ziemią większość swych dni i nocy.

Tomlinson, Mexico, City: Policja tutejsza aresztowała 13-tu Japończyków, obsługujących tajną radiostację nadawczą. Aresztowano ponadto 20-tu Niemców i Włochów.